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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью научного

осмысления набирающего силу процесса международной технологической

конвергенции и обмена высокими технологиями, как одного из основных драйверов

устойчивого развития национальных экономик в современных условиях. Анализ

современного зарубежного опыта показывает, что ведущие глобальные

производители высокотехнологичных товаров не стремятся производить конечные

продукты только своими силами, а предпочитают передавать заказы на аутсорсинг –

в отдельные промышленные центры новых индустриальных стран Азии и Латинской

Америки, вкладывая средства в организацию производств, передачу технологий,

логистику и т.д., создавая сложные цепочки добавленной стоимости.

Однако, одновременно с этим положительным процессом, в последнее

десятилетие обозначился серьезный разрыв в области технологий между

большинством развивающихся и развитых стран. Имеется разрыв в

микроэлектронных технологиях и между самими развитыми странами в силу

сложившегося в последнее десятилетие международного разделения труда. И так же,

как первые страдают от серьезных проблем с вхождением на мировой рынок в силу

неконкурентоспособности предлагаемых ими товаров по причине технического

отставания, вторые наращивают свой инновационный потенциал, предлагая на

экспорт новые товары и услуги. Вышеизложенные тезисы подтверждают важность

исследования процессов высокотехнологической конвергенции, а также

внешнеэкономических факторов, определяющих ее конъюнктуру, как для развитых,

так и для развивающихся экономик.

Степень разработанности темы исследования. Теоретической основой

диссертации выступают монографии, статьи и исследования российских и

зарубежных авторов, доклады и аналитические записки международных организаций,

российских и иностранных государственных структур, касающиеся вопросов

международного технологического обмена, а также проблем инновационного

развития. В ходе работы над диссертацией изучены идеи и положения из публикаций,

посвященных теоретическим и методологическим проблемам экономического и

технологического развития. Так, использованы работы С. Кузнеца, Г. Эрбоз, Дж.

Хейдвуда, П.И. Толмачева, А.А. Кисуркина, Е.А. Илларионовой.
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В силу практической новизны концепции технологической конвергенции на

данный момент крайне мало работ, позволяющих изучить внешнеэкономические

факторы, оказывающие влияние на данный процесс. Данное обстоятельство стало

отправной точкой для выбора темы исследования.

Целью исследования является определение внешнеэкономических факторов,

оказывающих влияние на процесс технологической конвергенции в современных

условиях, а также на процесс сокращения технологического разрыва между

развитыми и развивающимися странами.

Достижение поставленной цели исследования предполагает решение

следующих задач:

1) формирование определения технологической конвергенции с точки

зрения мировой экономики;

2) выявление глобальных трендов технологической конвергенции;

3) выявление, описание и классификация внешнеэкономических факторов

технологической конвергенции;

4) оценка влияния внешнеэкономических факторов на процесс

технологической конвергенции и уровня технологической конвергенции отдельных

стран;

5) оценка особенностей влияния внешнеэкономических факторов на

технологическую конвергенцию в современных условиях;

6) формирование рекомендаций по развитию инновационной политики

России с учетом влияния внешнеэкономических факторов.

Объектом исследования является процесс технологической конвергенции.

Предмет исследования – совокупность экономических отношений, связанных

с влиянием внешнеэкономических факторов на процесс технологической

конвергенции.

Область исследования диссертации соответствует п. 11. «Международная

торговля технологиями. Международное сотрудничество в научно-технической

сфере» и п. 18. «Роль технологических факторов в развитии мирохозяйственных

процессов» Паспорта научной специальности 5.2.5. Мировая экономика

(экономические науки).

Научная новизна исследования состоит:

− в формировании подхода к определению технологической конвергенции

в мировой экономике;
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− в выявлении глобальных трендов технологической конвергенции;

− в выявлении, описании и создании классификации внешнеэкономических

факторов технологической конвергенции;

− в разработке модели оценки степени влияния внешнеэкономических

факторов на процесс технологической конвергенции, а также оценке уровня

технологической конвергенции отдельных стран путем создания рейтинга;

− в выявлении особенностей влияния внешнеэкономических факторов на

процесс технологической конвергенции в условиях пандемии COVID-19;

− в формировании рекомендаций для дальнейшего развития

инновационной политики России, с учетом влияния внешнеэкономических факторов.

Теоретическая и практическая значимость работы обусловлена решением

поставленных в ней актуальных задач и научной новизной их раскрытия,

рассмотрения и исследования. В исследовании представлена модель, позволяющая

оценить степень влияния различных факторов на технологическую конвергенцию

отдельных стран, а также уровень самой технологической конвергенции этих стран. В

дополнение рассмотрены особенности инновационной политики России и даны

рекомендации для инновационных предприятий и государственных органов,

взаимодействующих с инновационными предприятиями.

Результаты работы могут быть использованы правительственными и

государственными структурами, специалистами и научными организациями для

прогнозирования научно-технического развития в ближайшие годы и на десятилетие

вперед.

Методология и методы исследования. Методической базой исследования

послужили традиционные научные методы логического, системного, структурного и

сравнительного анализа, а также математические методы. Информационная база

исследования включает в себя: справочные, аналитические и статистические отчеты

Всемирного банка, ООН, Международного валютного фонда (далее – МВФ),

Комиссии ООН по торговле и развитию (далее – ЮНКТАД), ЮНЕСКО, Европейской

комиссии, Всемирной организации интеллектуальной собственности (далее – ВОИС),

Организации экономического сотрудничества и развития (далее – ОЭСР),

Международной организации труда (далее – МОТ), национальных статистических

служб различных стран, а также отчеты аналитических агентств, в том числе

Ассоциации «фаблесс» индустрии.
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Положения, выносимые на защиту:

1) Технологическая конвергенция в современных условиях является

основной движущей силой экономической конвергенции и экономического развития.

Сформирован подход к определению технологической конвергенции в мировой

экономике как процесса взаимопроникновения технологий, наверстывания

технологического отставания и постепенного выравнивания уровня технологического

развития стран и регионов (С. 22-27).

2) Магистральными направлениями технологической конвергенции и

современного развития технологий выступают микроэлектроника и IT-индустрия.

Выявлены и описаны глобальные тренды технологической конвергенции в указанных

отраслях, определена роль основных поставщиков и реципиентов технологий в

данном процессе (С. 61-77).

3) Технологическая конвергенция подвержена влиянию системы

внешнеэкономических факторов, определяющих динамику процесса для каждой

конкретной страны или региона, основные направления развития и ведущие

технологии, а также главных опорных партнеров и поставщиков технологий.

Выявлены и описаны внешнеэкономические факторы технологической конвергенции.

Впервые в России введена классификация внешнеэкономических факторов

технологической конвергенции (С. 37-60).

4) Каждая страна имеет индивидуальную степень влияния различных

внешнеэкономических факторов, а также свой определенный уровень

технологической конвергенции. На основании созданной классификации произведена

систематизация показателей и разработана модель оценки степени влияния

внешнеэкономических факторов на технологическую конвергенцию. На основании

разработанной модели произведена оценка степени влияния внешнеэкономических

факторов на технологическую конвергенцию отдельных развитых стран, а также стран

БРИКС. Составлен рейтинг, отражающий уровень технологической конвергенции

страны в рамках указанных групп (С. 98-128).

5) Пандемия COVID-19 оказывает значительное воздействие как на

внешнеэкономические факторы технологической конвергенции, так и на сам процесс.

Проведена оценка влияния внешнеэкономических факторов на технологическую

конвергенцию отдельных развитых стран, а также стран БРИКС в условиях пандемии

COVID-19 (С. 128-141).
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6) В современных условиях под влиянием внешнеэкономических факторов

корректировки требует инновационная политика России. Разработан перечень

рекомендаций для дальнейшего развития инновационной политики России, с учетом

влияния внешнеэкономических факторов в современных условиях (С. 142-173).

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность положений, выводов и рекомендаций подтверждается

их апробацией в установленном порядке, использованием фундаментальных

положений экономической теории, мировой экономики и финансов, применением

репрезентативных методов научного исследования, принципов сравнительного,

системного, статистического и эконометрического анализов, а также использованием

широкого круга источников, включающих научные публикации зарубежных и

отечественных ученых по тематике диссертационного исследования.

Основные положения и результаты исследования рассмотрены и одобрены: на

V Международной научно-практической конференции «Красавинские чтения»

(Москва, Финансовый университет, 5 декабря 2019 г.), на Круглом столе «Четвертая

промышленная революция и четвертый энергетический переход: вызовы и

возможности» в рамках Всероссийского Фестиваля науки «NAUKA 0+» (Москва,

Финансовый университет, 10 октября 2020 г.), на Международной студенческой

межвузовской научно-практической конференции «Стратегии развития экономики


[…]


ресурсом для коммерческих структур становится внутренний рынок. К сожалению, в

связи с и так высокой ключевой ставкой Центробанка, дополнительно повышенной в

последние месяцы, отечественные предприятия оказались без средств для развития.

Для поддержания экономической активности и повышения технологического уровня

необходимо снижение ключевой ставки Центробанка как минимум до докризисных

или более низких значений, что, во-первых, даст доступ бизнесу к кредитованию без

риска потери значительной доли прибыли, во-вторых, приведет к волне повышения

инвестиционной активности населения в силу снижения ставок по депозитам, и,
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в-третьих, снова повысит покупательную активность населения, а именно она

является ключевым фактором развития любого бизнеса, а следовательно и значимым

фактором технологического развития. Способствовать развитию будет и льготное

кредитование предпринимательской активности.

Также технологическому развитию России и ее союзников должны

способствовать региональные финансовые структуры. К числу эффективных

финансовых институтов, призванных стимулировать экономический рост

стран-членов и наблюдателей организации, а также сгладить различия в уровнях и

условиях экономического развития между странами-членами и между их регионами и

создать возможности для их стабильного роста, относятся Евразийский фонд

стабилизации и развития (далее – ЕФСР) и ЕАБР.

Разработан перечень рекомендаций для дальнейшего развития инновационной

политики России, с учетом влияния внешнеэкономических факторов в современных

условиях:

− ориентирование на потребности внутреннего рынка, затем на внешнюю

торговлю с развивающимися странами, в том числе странами БРИКС;

− приоритизация рынков технологий на основании экспертных

классификаций, например «Национальной технологической инициативы», а также

целей национальной экономической и информационной безопасности;

− использование ухода иностранных компаний с российского рынка как

возможность для разработки своих продуктов и импортозамещения;

− заимствование технологий у предприятий ушедших из России

иностранных компаний;

− активная государственная поддержка стартапов, малых

высокотехнологичных предприятий и малого бизнеса в целом;

− субсидирование предприятий в целях перевооружения производственных

линий и профессиональной переподготовки сотрудников;

− снижение кредитных ставок, льготное кредитование начинающих

предпринимателей и действующего бизнеса;

− расширение финансовых мер поддержки российских экспортеров;

− наращивание участия и развитие проектов в рамках региональных

финансовых структур, таких как ЕАБР и ЕФСР;

− поощрение вложений частных инвесторов в НИОКР;
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− увеличение объемов финансирования образования, в том числе за счет

привлечения средств частного бизнеса (целевое обучение и лидерские программы);

− развитие инновационных центров при предприятиях и увеличение

количества занятых в НИОКР;

− субсидирование международного патентования, увеличение квот на

беспошлинное патентование;

− наращивание производительности труда и экспорта за счет развития

производств продуктов с высокой добавленной стоимостью;

− перенаправление сверхдоходов от экспорта полезных ископаемых на

инновации, развитие собственных технологий, производства, а также социальную

сферу в виде образования и медицины;

− развитие транспортной сети, включая Севморпуть, субсидирование

внутрироссийских пассажироперевозок;

− развитие IT-инфраструктуры, увеличение доступности и скорости

Интернета;

− поддержание высокой доли транзакций с помощью электронных

платежных средств;

− развитие международного сотрудничества в рамках ЕАЭС, АСЕАН,

многосторонних банков развития, формата «ОПЕК плюс», международных форумов

и двухсторонних и многосторонних соглашений.

III Заключение

Основные научные результаты исследования заключаются в разработке

инструментария и методики оценки уровня технологической конвергенции на основе

оценки влияния внешнеэкономических факторов на данный процесс в конкретной

стране или регионе. Также сформулированы рекомендации по совершенствованию

инновационной политики с учетом развития конвергентного процесса и влияния

внешнеэкономических факторов:

1) Сформирован подход к определению технологической конвергенции в

мировой экономике, позволяющий характеризовать данный процесс как глобальный

и рассматривать его в качестве первой главной части экономической конвергенции.

2) Выявлены и описаны глобальные тренды технологической конвергенции в

области микроэлектроники и IT-индустрии как магистральных направлений
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технологической конвергенции и современного развития технологий, что позволяет

определить роль крупных поставщиков и реципиентов технологий в развитии

конвергентного процесса.

3) Выявлены и описаны внешнеэкономические факторы технологической

конвергенции, определяющие динамику процесса для каждой конкретной страны или

региона, основные направления развития и ведущие технологии, а также главных

опорных партнеров и поставщиков технологий. Разработана классификация

внешнеэкономических факторов технологической конвергенции, включающая в себя

два типа влияния и 13 групп факторов. Представленная трактовка позволяет

специфицировать различные составляющие технологического развития и выделять

необходимые показатели для оценки их влияния.

4) Разработана модель оценки степени влияния внешнеэкономических

факторов на процесс технологической конвергенции, с помощью которой можно

четко охарактеризовать сильные и слабые стороны технологического развития

каждого конкретного государства или региона. Также разработана рейтинговая

модель оценки технологической конвергенции отдельных стран, позволяющая

сравнивать государства по уровню технологического развития.

5) Выявлены особенности влияния внешнеэкономических факторов на процесс

технологической конвергенции в условиях пандемии COVID-19, что позволяет

прогнозировать дальнейшее технологическое развитие отдельных стран, а также

влияние глобальных катаклизмов на технологическую конвергенцию в будущем.

6) Сформулированы рекомендации для дальнейшего развития инновационной

политики России, с учетом влияния внешнеэкономических факторов, что может стать

важным инструментом активизации российского рынка инноваций, увеличить

поступление на рынок новых продуктов и технологий, а также снижение нагрузки на

госкомпании в инновационных отраслях.

Полученные результаты исследования представляют не только новые подходы

к прогнозированию развития технологий в будущем, но и позволяют предложить

наиболее эффективные стратегии технологической конвергенции России и других

стран и регионов на основании оценки внешнеэкономической ситуации.
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