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на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук

Новиков Илья Андреевич представил диссертацию на тему
«Внешнеэкономические факторы технологической конвергенции» на соискание
учёной степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и
защите по научной специальности 5.2.5 - «Мировая экономика».

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной
специальности 5.2.5 - «Мировая экономика» (экономические науки), а именно:
п. 11 «Международная торговля технологиями. Международное сотрудничество
в научно-технической сфере», п. 18 «Роль технологических факторов в развитии
мирохозяйственных процессов».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Новиков Илья Андреевич предложил

значимые для науки и практики теоретико-методологические положения о
развитии мировых процессов технологической конвергенции и влиянии
внешнеэкономических факторов на технологическую конвергенцию развитых и
развивающихся стран.

2) соискатель учёной степени Новиков Илья Андреевич ввёл в научный
оборот следующие новые научные результаты:

теоретические:
- выявлены глобальные тренды технологической конвергенции в отрасли

микроэлектроники и сфере информационных технологий;
предложена классификация внешнеэкономических факторов

технологической конвергенции;
практические:
- разработана методика оценки влияния внешнеэкономических факторов на

технологическую конвергенцию развитых и развивающихся стран;
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- предложены рекомендации по развитию технологической конвергенции
России с учетом влияния внешнеэкономических факторов в современных
условиях.

3) диссертация «Внешнеэкономические факторы технологической
конвергенции» обладает внутренним единством, что отражено в логике
исследования и структуре изложения материала работы. Диссертация имеет
традиционную структуру, очевидны сущностные связи между главами и
параграфами при сохранении единой концептуальной научной идеи.

4) обоснованность положений и выводов диссертации
«Внешнеэкономические факторы технологической конвергенции» подтверждена
следующими аргументами:

- положение о сформированном подходе к определению технологической
конвергенции считаем необоснованным. Параграфы 1.1 и 1.2 содержат материал
о теоретических аспектах обмена технологиями, классификации технологий по
уровню новизны, делении глобального рынка технологий на сегменты в
зависимости от сферы применения данных технологий, но авторский подход к
определению технологической конвергенции не представлен (с. 11 - 37);

- положение о выявленных глобальных трендах технологической
конвергенции основывается на результатах аналитического исследования
глобальных рынков полупроводников, разливного измерительного
оборудования, направлений аутсорсинга в области электроники и
информационных технологий (с. 62 - 78);

положение о выявленных внешнеэкономических факторах
технологической конвергенции опирается на результаты сравнительного анализа
классификаций факторов инновационного развития; проанализированы их
преимущества и недостатки, а также дана оценка целесообразности их
применения в отношении технологической конвергенции (с. 38 - 61);

- положение о разработанной модели оценки степени влияния
внешнеэкономических факторов на технологическую конвергенцию опирается
на предложенную автором классификацию внешнеэкономических факторов
технологической конвергенции. Моделирование оценки сопровождается
графической визуализацией влияния групп факторов на технологическую
конвергенцию для выборки развитых и развивающихся стран (с. 47 - 61, 99 -
128);

- положение о проведенной оценке влияния внешнеэкономических
факторов на технологическую конвергенцию в условиях пандемии COVID-19
опирается на разработанную модель оценки влияния внешнеэкономических
факторов. Вместе с тем не понятно, как значения показателей из групп
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внешнеэкономических факторов были приведены к 2019 и 2020 годам (с. 99 -128,
129- 138);

- положение о разработанном перечне рекомендаций для дальнейшего
развития инновационной политики России опирается на оценку влияния
различных внешнеэкономических факторов на технологическую конвергенцию
Российской Федерации (с. 142 - 174).

Достоверность результатов, полученных Новиковым Ильей Андреевичем,
обусловлена сопоставимостью авторских данных и данных, полученных ранее по
рассматриваемой тематике российскими и зарубежными учеными (научные
публикации указаны в списке литературы), известных проверяемых
фактологических и статистических данных (базы данных ЮНКТАД, Всемирного
банка, Всемирной организации интеллектуальной собственности, ЮНЕСКО).

5) результаты диссертации Новикова Ильи Андреевича применяются в
практической работе консалтинговой компании ООО «Консенсус Бизнес
Консалт». Разработанная модель оценки влияния внешнеэкономических
факторов на технологическую конвергенцию позволила скорректировать
методику оценки технологических рынков стран БРИКС, повысив точность
прогнозов экспортно-импортных отношений с государствами-партнерами
России из данного трансрегионального союза. Основные положения
исследования также используются в практической работе ООО «Тойота Мотор».
Выявленные в диссертации глобальные тренды технологической конвергенции в
области микроэлектроники уточняют существующие в Компании планы
сотрудничества в сфере производства и закупок электронных компонентов для
автомобилей, включая автомобили с гибридной силовой установкой и
электромобили. Разработанная классификация факторов технологической
конвергенции усовершенствовала методологию прогнозирования рынков
технологий, транспорта развивающихся стран, а также спроса на автомобили
Toyota и Lexus.

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Новикова Ильи
Андреевича в науку, который выразился в использовании общих системных
теоретических знаний по специальности 5.2.5 - «Мировая экономика» при
формулировании темы, цели, задач, определении предметной области
исследования, выборе методов исследования, непосредственном участии автора
в поиске информации и данных для проведения анализа, личном участии в
апробации полученных результатов исследования, а также подготовке
публикаций по выполненной работе.
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7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Новиковым
Ильей Андреевичем из чужих работ, оформлены в тексте диссертации
надлежащим образом с указанием источников заимствования.

Соискатель учёной степени Новиков Илья Андреевич указал, что лично им
получены следующие результаты:

- сформирован подход к определению технологической конвергенции в
мировой экономике как процесса взаимопроникновения технологий,
навёрстывания технологического отставания и постепенного выравнивания
уровня технологического развития стран и регионов;

- магистральными направлениями технологической конвергенции и
современного развития технологий выступают микроэлектроника и IT-
индустрия. Выявлены и описаны глобальные тренды технологической
конвергенции в указанных отраслях, определена роль основных поставщиков и
реципиентов технологий в данном процессе;

- выявлены и описаны внешнеэкономические факторы технологической
конвергенции. Впервые в России введена классификация внешнеэкономических
факторов технологической конвергенции;

- на основании созданной классификации внешнеэкономических факторов
произведена систематизация показателей и разработана модель оценки степени
влияния внешнеэкономических факторов на технологическую конвергенцию. На
основании разработанной модели произведена оценка степени влияния
внешнеэкономических факторов на технологическую конвергенцию отдельных
развитых стран, а также стран БРИКС. Составлен рейтинг, отражающий уровень
технологической конвергенции страны в рамках указанных групп;

- проведена оценка влияния внешнеэкономических факторов на
технологическую конвергенцию отдельных развитых стран, а также стран
БРИКС в условиях пандемии COVID-19.

- разработан перечень рекомендаций для дальнейшего развития
инновационной политики России с учетом влияния внешнеэкономических
факторов в современных условиях.

Отметим некоторые замечания и дискуссионные вопросы по диссертации:
- следовало бы сформулировать предмет исследования иначе, например,

как «совокупность экономических отношений, связанных с развитием
технологической конвергенции с учетом влияния внешнеэкономических
факторов»;

- научная новизна сформулирована некорректно, поскольку автор
перечисляет научные положения, выносимые на защиту;
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- первое положение научной новизны, выносимое на защиту,
сформулировано некорректно, так как не ясно, в чем заключается
сформированный автором подход;

- четвертое положение научной новизны стилистически сформулировано
некорректно (На основании .... произведена На основании
произведена );

- пятое положение научной новизны совпадает с частью четвертого
положения. Пятое положение сформулировано некорректно, поскольку
проведение оценки не может считаться научным результатом в отличие от
выводов, конкретных итогов проведения такой оценки;

предложенная классификация внешнеэкономических факторов
технологической конвергенции является дискуссионной и требует уточнения,
поскольку многие показатели относятся к национальным факторам;

- главу 2 в соответствии с темой диссертации следовало бы посвятить
исследованию современных внешнеэкономических факторов и особенностей их
влияния на технологическую конвергенцию;

- полагаем, что на семи страницах параграфа 2.3 не представляется
возможным представить полноценный материал о развитии новейших
технологий Индустрии 4.0;

не ясно, каким образом значения показателей из групп
внешнеэкономических факторов были приведены к 2019 и 2020 годам (параграф
3.2);

- отсутствуют обобщающие выводы по главам;
- на странице 147 автор пишет «Обратимся к опросу, проведенному банком

«Открытие» в середине этого месяца». Не указан год и месяц;
- одна из глав диссертации составляет 35 страниц, а другая - 75; в одной из

глав содержатся параграфы объемом 30 и 14 страниц;
- крупные таблицы и рисунки следовало бы вынести в приложения (таблица

2,9,11).
8) основные научные результаты диссертации опубликованы в

рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки
России, в шести научных статьях общим объёмом 2,59 п.л. (весь объём
авторский).

9) соискатель учёной степени Новиков Илья Андреевич в ходе работы над
диссертацией и подготовки к публичной защите показал себя самостоятельным
исследователем, продемонстрировал общие необходимые теоретические знания
по научной специальности 5.2.5 - Мировая экономика, овладел принципами и
логикой научного познания, доказал наличие квалификационных способностей к
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дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач
экономической отрасли науки.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите
диссертация:

1) соответствует заявленной научной специальности и может быть
допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Саввина Оксана Владимировна
доктор экономических наук, доцент

/У-OV. /с/*,
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